
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 9 (384)
(bezmaksas izdevums)
M A I J S  I I / 2011VESTIS–

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Krimuldas novada bāriņtiesas 2010.g. pārskats, O.Liekniņa  ......3
 Pierīgas bibliotekāru seminārā, I.Jēkabsone  ................................4
 Mums jautā, komentē J.Salmiņš, A.Logina  .................................6
 Hokejists Jānis Eisaks tiekas ar līdzjutējiem  ................................7
 Ja ciešat no nepieskatītiem lauku suņu, M.Nazarovs  ..................7

TURPINĀS PARAKSTU VĀKŠANA
Krimuldas novadā 

par SATVERSMES GROZĪJUMU PROJEKTU 
un 

par APTURĒTO LIKUMU NODOŠANU TAUTAS 
NOBALSOŠANAI 

vēlētāji var parakstīties 
Krimuldas novada domes noteiktajās 

parakstu vākšanas vietās: 

 Krimuldas novada domē (Parka ielā 1, Raganā, Kri-
muldas pagastā) un 
 Lēdurgas pagasta pārvaldē (E.Melngaiļa ielā 1, Lē-

durgā, Lēdurgas pagastā). 

DARBA LAIKS PARAKSTU VĀKŠANAS VIETĀS:
Pirmdienās, ceturtdienās 
no plkst. 14.00 līdz 18.00

Otrdienās, trešdienās, piektdienās, sestdienās, svētdienās 
no plkst. 9.00 līdz 13.00.

Tālruņi uzziņām: 64064468, 67976868.

Papildus informācija 2.lpp.

Balso par patīkamāko Krimuldas 
novada ģerboņa skici! 

Noslēdzies Krimuldas novada domes organizētais ģerboņa 
skiču izstrādes konkurss. Izglītības, kultūras un sporta 
komitejas deputāti, izvērtējuši iesniegtos ģerboņa skiču 
variantus, jūsu vērtējumam piedāvā sešas skices. 
Kāds būs mūsu novada ģerbonis? 

Aicinām līdz 15. jūnijam (ieskaitot) 
balsojumā izteikt savu viedokli. 

Nobalsot varat: 
Raganā, Krimuldas novada domē;

Lēdurgas pagasta pārvaldē 
vai 

internetā mājas lapā www.krimulda.lv 

Siguldas Valsts ģimnāzijas 11.klases audzēknis, Krimul-
das novada, Inciema iedzīvotājs Artūrs Doncovs izstrā-
dāja zinātnisko darbu "Antibiotikas un bakteriālā re-
zistence*", kas ieguva 2.vietu Latvijas Valsts Zinātniski 
pētniecisko darbu konkursā. Tas Artūram sniedz iespēju, 
beidzot ģimnāziju, tikt uzņemtam budžeta grupā Latvijas 
Universitātes Bioloģijas fakultātē.
Darba praktiskā daļa, t.i. visi pētījumi tika veikti Bioteh-
noloģijas un veterinārmedicīnas zinātniskajā institūtā 
SIGRA, Bioķīmijas un mikrobioloģijas laboratorijā. Dar-
ba vadītāja - Siguldas VĢ skolotāja Līga Sausiņa, darba 
konsultante Ināra Helēna Konošonoka, z/i SIGRA, bioķī-
mijas un mikrobioloģijas laboratorijas vadītāja.
* ''bakteriālā rezistence”- baktēriju spēja pretoties.

Apsveicam!

A
.L

in
ar

ta
 f

ot
o

Folkloras kopas no visas Latvijas 
Lēdurgā un.. 

..Turaidā
Lasiet 5.lpp.

KRIMULDAS NOVADA 
2. Skolēnu dziesmu un deju svētki 

Lēdurgas estrādē 
27. maijā plkst. 18.00 

Koncerts 
"Mana vasara dzied, dejo un zied."

Ieeja brīva 



KNV Nr. 9 – MAIJS II2

Turpinās parakstu vākšana
No 2011.g. 11.maija līdz 9.jūnijam notiek 

parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē” ierosināša-
nai. Likumprojekts paredz grozīt Satversmes 
112.pantu, papildinot to ar nosacījumu, ka 
„valsts nodrošina iespēju bez maksas iegūt 
pamatizglītību un vidējo izglītību valsts va-
lodā”, kā arī ierosina pārejas noteikumu, no-
sakot, ka „ar 2012.g. 1.septembri visās valsts 
un pašvaldību izglītības iestādēs, sākot ar 
pirmo klasi, mācības notiek valsts valodā”. 
Likumprojekts „Grozījumi Latvijas Repub-
likas Satversmē” tiks iesniegts Saeimā, ja to 
atbalstīs ne mazāk kā viena desmitā daļa no 
pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilso-
ņu skaita jeb vismaz 153 232 vēlētāji. Ja Saei-
ma vēlētāju iesniegto Satversmes grozījumu 
projektu pieņems bez satura labojumiem, tas 
stāsies spēkā. Ja Saeima to noraidīs vai gro-
zīs, būs jārīko tautas nobalsošana.

No 2011.g. 18.maija līdz 16.jūnijam no-
tiek parakstu vākšana tautas nobalsošanas ie-
rosināšanai par trim apturētajiem likumiem 
„Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu iz-
maksu laika periodā no 2009.gada līdz 2012.
gadam””, „Grozījums likumā „Par maternitā-
tes un slimības apdrošināšanu”” un „Grozīju-
mi likumā „Par apdrošināšanu bezdarba ga-

dījumam””. Ņemot vērā to, ka ir apturēta trīs 
likumu publicēšana, vēlētājiem tiek nodroši-
nāta iespēja parakstīties par katru no apturē-
tajiem likumiem. Katram likumam parakstu 
vākšanas lapā ir atsevišķa parakstīšanās aile, 
un vēlētāji var atbalstīt visu apturēto likumu 
vai tikai kāda no apturētajiem likumiem no-
došanu tautas nobalsošanai. Lai par apturēta-
jiem likumiem tiktu rīkota tautas nobalsoša-
na, parakstu vākšanā jāpiedalās ne mazāk kā 
vienai desmitajai daļai no pēdējās Saeimas 
vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb vis-
maz 153 232 vēlētājiem. Šāds atbalsts nepie-
ciešams katram no apturētajiem likumiem. 

Tiesības piedalīties parakstu vākšanā ir 
visiem balsstiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, 
kuri parakstīšanās brīdī ir sasnieguši vismaz 
18 gadu vecumu. Lai piedalītos parakstu vāk-
šanā, vēlētājam nepieciešama derīga Latvijas 
pilsoņa pase. Pasē tiek izdarīta atzīme par 
dalību parakstu vākšanā.

Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevar ierasties parakstu vākšanas vie-
tās, tiks nodrošināta iespēja parakstīties 
savā atrašanās vietā. Šajā gadījumā nepie-
ciešams  vēlētāja vai viņa uzticības personas 
rakstveida iesniegums. Iesniegumu veidlapas 
var saņemt parakstu vākšanas vietās, kā arī 

tiek pieņemti brīvā formā rakstīti iesniegumi, 
kur jānorāda vēlētāja vārds, uzvārds, perso-
nas kods, atrašanās vietas adrese, kā arī, vai 
vēlētājs vēlas parakstīties par likumprojekta 
"Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" 
ierosināšanu vai par tautas nobalsošanas ie-
rosināšanu par trim apturētajiem likumiem.

Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāja 
atrašanās vietā par likumprojekta "Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanu 
jāiesniedz parakstu vākšanas vietā ne vēlāk 
kā 8.jūnijā līdz plkst. 12.00. Parakstu vāk-
šana vēlētāja atrašanās vietā tiks organizēta 
parakstu vākšanas pēdējā dienā – 9.jūnijā.

Iesniegums par parakstu vākšanu vēlētāja 
atrašanās vietā par trim apturētajiem liku-
miem jāiesniedz parakstu vākšanas vietā ne 
vēlāk kā 15.jūnijā līdz plkst.12.00. Parakstu 
vākšana vēlētāja atrašanās vietā tiks organizē-
ta parakstu vākšanas pēdējā dienā – 16.jūnijā.

Informācija par parakstu vākšanas vietām, 
darba laiku, savākto parakstu skaitu un ie-
sniegumu veidlapas pieejamas arī Centrālās 
vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.

Tālrunis uzziņām par parakstu vākšanu 
Krimuldas novadā 64064468, 67976868.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētāja Aija Zvidriņa

Krimuldas novada deputātu padomes sēdē 29.aprīlī
 Apstiprināt Krimuldas novada finanšu pārskatu par 2010. gadu.
 Atļaut Krimuldas MMS pieņemt krēslus 40 gab. kopsummā par 
Ls 1999.82, kurus ziedojis AS „Latvijas Finieris”.
 Noteikt Krimuldas vidusskolas peldbaseina ēkas telpu nomniekiem 
maksu par faktiski patērēto silto ūdeni ar norādi, kad tiek pārtraukta 
centralizēta siltā ūdens padeve. Aprēķinus veic pēc Latvenergo no-
teiktā elektroenerģijas patēriņu tarifa (1m3 ūdens uzsildīšanai ir ne-
pieciešams 50kwh).
 Iznomāt I.Salietei- Rudzītei zemes vienību ar adresi Dārza iela 1, 
Raganā, platība 5 ha, mājīpašuma uzturēšanai .
 Iznomāt D.Zeltiņam zemes vienību „Starpgabals Lēdurgā-9” 0,7ha.
 Ar 2011.g. 1.maiju iznomāt S.Liepiņai Krimuldas novada domei pie-
derošās zemes ar nosaukumu „Dārziņi Raganā”, daļu 800m2 platībā. 
 Ar 2011.g. 1.maiju iznomāt J.Kazakai Krimuldas novada domei pie-
derošās zemes ar nosaukumu „Dārziņi Raganā”, daļu 270m2 platībā. 
 Atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu n/ī „Gārņi”, sadalot to di-
vos zemes īpašumos.
 Ar 2011.g. 1.maiju iznomāt J.Bedalim Krimuldas novada pašvaldī-
bai piekrītošo  zemes vienību 1,94 ha platībā, lauksaimniecības pro-
dukcijas ražošanai.
 Apstiprināt zemes ierīcības projektu n/ī „Aizas” (Raganā), zemes 
vienības sadalīšanai, platība 2,4 ha. No n/ī „Aizas” atdalītajai zemes 
vienībai „2”, platība 0,6 ha, piešķirt adresi „Jūveri”. N/ī lietošanas 
mērķis- 0,25 ha - neapgūtā individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme 
un 0,35 ha - pagaidu atļautā izmantošana sakņu dārziem.
 Apstiprināt zemes ierīcības projektu n/ī „Lukstiņi”, sadalīšanai 
divās daļās, ar kopējo  platību 13,1 ha. No n/ī „Lukstiņi” atdalīta-
jai zemes vienībai „2”, platība 6,5 ha, piešķirt nosaukumu „Kalvas”, 
lietošanas mērķis- mežsaimniecība. Atlikušajai zemes vienības „1”, 
platība 6,6 ha, saglabāt nosaukumu „Lukstiņi”, lietošanas mērķis - 
mežsaimniecība. 
 Par adrešu piešķiršanu un maiņu n/ī Lēdurgas pagastā.
 Apstiprināt precizētās adreses īpašumiem Krimuldas pagastā.
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
1. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušo skolēnu, 

Inčukalna Sporta kompleksa basketbola komandas dalībniekus: 
K.Loku, T.Bitīti, A.Granbergu, D.Beinardu, E.Aļļi, E.Višņevski, 
R.Ikaunieku, R.Hincenbergu, J.Tammi, G.Rātu, A.Uzulu Petrovs-
ki dalībai Čehijā, Prāgā, basketbola turnīrā „EUROBASKET 11”.

2. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušo, Rīgas rajo-
na Jauniešu orķestra (RRJO) dalībnieču A.Brokas, A.Zvejnieces, 
U.Cielēnas, Z.Jaundžeikares dalību festivālā „59th European Mu-
sic Festival for Young People” Beļģijā. 

3. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušā Maira Vol-
diņa dalību Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Eiropas DH Kalnu ri-
teņbraukšanas nobrauciena čempionāta sacensībās 2011.g. sezonā.

4. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu deklarējušā motospor-
tista M.Bernarda dalību Latvijas un Baltijas čempionātos Enduro 
un Endurokrosos 2011.g. sezonā.

5. Piešķirt:
 • Lēdurgas KN f/k „Putni” daļēju ceļa izdevumu finansēšanu 

Jāņu ielīgošanas koncertam Briselē 18.06.2011.
 • Dzīvokļu un komunālajai saimniecībai; antisanitāro sadzīves 

apstākļu novēršanai.
 • Biedrībai „Kamolītis” pašvaldības līdzfinansējumu Lēdurgas 

pagasta pensionāru, invalīdu, politiski represēto biedrības „Ka-
molītis” izstrādātā projekta „Parks spēku dos stundā ikvienā” 
ELFLA „Lauku attīstības programmas 2007.–2013.gadam” pasā-
kuma „Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros, kā arī maksu par 
projekta sagatavošanu.

 • Turaidas pamatskolai nepieciešamā inventāra iegādei un dūmva-
da remontam.

 • Krimuldas TN krāsu printera iegādei un tintes kasetes iegādei.
 • Krimuldas peldbaseinam interneta ierīkošanai.
 • Pārvaldei. A/m RENAULT KANGOO riepu iegādei. Komandē-

juma izdevumiem uz Bamburgu ( Vācijā).
 • Krimuldas MMS deju uzveduma „Cita Raganiņa” vizuālais no-

formējums.
 • Krimuldas novada 2.skolēnu dziesmu un deju svētku organiza-

toru atalgojumam.



KNV Nr. 9 – MAIJS II 3

Krimuldas novada bāriņtiesas darbības pārskats
par 2010. gadu

Pamatojoties uz Krimuldas novada bāriņtiesas nolikuma 
50.punktā noteikto, Krimuldas novada bāriņtiesa (turpmāk-
bāriņtiesa) 28.03.2011. iesniedza domei pārskatu par bāriņ-
tiesas darbību iepriekšējā gadā.

Bāriņtiesa ir veiksmīgi sadarbojusies ar sociālo dienestu, po-
liciju un skolām. Bāriņtiesa informējusi sociālo dienestu par 6 
ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un 
audzināšana. 

Līdz ar speciālista- psihologa piesaistīšanu sociālā dienesta 
darbā Krimuldas novadā beidzot ir pieejami psihologa pakalpo-
jumi un nodrošinātas Bāriņtiesu likuma 16.p. 7.punktā bāriņtie-
sai noteiktās tiesības lūgt psihologu veikt personas vai ģimenes 
psiholoģisko izpēti un saņemt psihologa atzinumu par izpētes re-
zultātiem. Psihologa atzinumi bāriņtiesai ir nepieciešami personu 
psihoemocionālā stāvokļa, savstarpējo attiecību izvērtēšanai, at-
zinumu sniegšanai tiesai par viena vecāka atsevišķu aizgādību vai 
saskarsmes tiesību kārtības noteikšanu, izšķirot vecāku, vecāku 
un bērnu domstarpības, situācijās, ja vecāku un bērnu attiecības 
nenodrošina bērna attīstībai labvēlīgu vidi, izvērtējot personas 
piemērotību adopcijai vai audžuģimenes statusa iegūšanai un citos 
bērna interešu nodrošināšanai svarīgos gadījumos.

Bāriņtiesa joprojām strādā ar pārliecību, ka ikvienam bērnam 
jādod iespēja uzaugt ģimenē, tādēļ tikai trīs Krimuldas novada 
bērni atrodas ārpusģimenes aprūpes iestādēs:

13 gadus veca meitene– Valsts sociālās aprūpes centra “Latga-
le” filiālē “Kalkūni” (ārpusģimenes aprūpes iestādē atrodas no 
1997.g.); 

Divi 15 gadus veci brāļi– Valsts sociālās aprūpes centra “Rīga” fi-
liālē “Teika” (ārspusģimenes aprūpes iestādē atrodas no 1995.g.).

Šiem bērniem nav bijis iespējams piemērot citu ārpusģimenes 
aprūpes formu viņu veselības stāvokļa dēļ. Kaut arī bērni ir juri-
diski brīvi un adoptējami, neviens no adoptētājiem– ne Latvijā, ne 
ārvalstīs nav vēlējies tos adoptēt. 

Bāriņtiesa ne retāk kā reizi gadā ir pārbaudījusi visu ārpusģime-
nes aprūpē esošo bērnu un aizgādnībā esošo rīcībnespējīgo perso-
nu aprūpi un pārliecinājusies par viņu mantas sastāvu un stāvokli.

Kā darbietilpīgākās un emocionāli smagākās 2010.gadā ir biju-
šas aprūpes tiesību atņemšanas lietas, īpaši tās, kurās steidzamī-
bas dēļ nācies pieņemt vienpersoniskus lēmumus. Vienpersoniski 
lēmumi tika pieņemti, lai novērstu bērnu veselības un dzīvības ap-
draudējumu, kā arī gadījumos, kad ir bijušas pamatotas aizdomas 
par vardarbību pret bērnu. Tādas ir bijušas 4 lietas– divas Kri-
muldas pag. un divas Lēdurgas pag.. Par aizdomām par vardarību 
bāriņtiesa ir ziņojusi policijai, kas ir uzsākusi kriminālprocesus.

Par bērna šķiršanu no ģimenes bāriņtiesa vienmēr nekavējoties 
ir informējusi pašvaldības sociālo dienestu, lai bērna ārpusģime-
nes aprūpes laikā tiktu veikti nepieciešamie pasākumi bērna un 
vecāku atkalapvienošanās nodrošināšanai.

2010.gadā ir bijuši arī patīkami notikumi, kas saistīti ar Krimul-
das novada iedzīvotāju atbalstu bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem. Tā, piemēram:

• vienai Krimuldas pag. iedzīvotājai ir piešķirts audžuģimenes 
statuss; 

• viena Krimuldas pag. dzīvojoša ģimene ir adoptējusi divu bēr-
nus; 

• vienai Krimuldas pag. iedzīvotājai ir piešķirts viesģimenes sta-
tuss un viņa savā ģimenē ir uzņēmusi bērnus no Rīgas pašval-
dības Bērnu un jauniešu centra struktūrvienības „Ziemeļi”.

Bāriņtiesa pateicas visām nesavtīgajām ģimenēm, kuras savu 
enerģiju izlieto pozitīvā veidā, dāvājot mīlestību un labestību 
bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem. 

Ar cieņu,
bāriņtiesas priekšsēdētāja Olita Liekniņa

Informācija par pārskata periodā veiktā darba 
apjomu

Bāriņtiesā veiktās darbības 01.01.2010. – 31.12. 2010.
Pieņemtie lēmumi 58 

(no tiem 4 vienpersoniski lēmumi)
Sagatavotie un tiesā iesniegtie prasības pie-
teikumi un pieteikumi

6 
(5 prasības pieteikumi par aiz-
gādības tiesību atņemšanu un 
1 pieteikums par atļauju aizgād-
nim atsavināt rīcības nespējīgās 
personas nekustamo īpašumu)

Tiesas nolēmumi, ar kuriem apmierināti bā-
riņtiesas iesniegtie prasības pieteikumi un 
pieteikumi

3 
(4 vecākiem atņemtas bērnu aiz-
gādības tiesības: 3 – no Lēdur-
gas pag., 1 – no Krimuldas pag.)

Tiesas spriedumi un citi nolēmumi, kuros 
tiesa pievienojusies bāriņtiesas lēmumam 
(pēc tiesas pieprasījuma pieņemtie lēmumi, 
tiesā apstiprināmie lēmumi, tiesā izšķiramās 
lietas)

1

Pārsūdzētie bāriņtiesas lēmumi, ieinteresēto 
personu iesniegtie pieteikumi par bāriņtiesas 
rīcību apliecinājumu izdarīšanā un bāriņtie-
sas atteikumi izdarīt apliecinājumu vai pildīt 
citas darbības

nav

Kopumā izskatīto iesniegumu un sūdzību 
skaits

52

Saņemto dokumentu skaits 124
Nosūtītas iniciatīvas un atbildes vēstules 267
Inspekcijas uzraudzības ietvaros veiktās dar-
bības pārbaudes

1 
(19.08.2010. Valsts bērnu tiesību 
aizsardzības inspekcija veica bā-

riņtiesas lietu pārbaudi)
Pārraudzībā esošās bērna mantas pārvaldīša-
nas lietas

12

Bērna mantas pārvaldīšanas lietas, kuras no-
dotas citu bāriņtiesu pārraudzībai

1

Personu skaits, kurām atņemtas bērna aprū-
pes tiesības 

7 
(4 tēviem un 3 mātēm)

Personu skaits, kurām atjaunotas bērna aprū-
pes tiesības

1

Bāriņtiesas lietvedībā pēc tiesas pieprasīju-
ma (atsevišķā aizgādība, aizgādības tiesību 
atņemšana pēc personas prasības, saskarsmes 
tiesības u.c.) esošās aktīvās lietas

9 
(2010.g. jaunas lietas nav uzsāk-
tas, jo pieprasījumi no tiesām 

nav saņemti)
Adopcijas lietas 1
Nodibinātās aizbildnības 7
Bērnu skaits, kuriem iecelti aizbildņi 11
Pārraudzībā esošās aizbildnības lietas 18
Aizbildnības lietas, kuras nodotas citu bāriņ-
tiesu pārraudzībai

10

Izbeigtas aizbildnības 5 
(3 – bērniem sasniedzot pilnga-
dību, 1 – mātei sasniedzot piln-
gadību un 1 – sakarā ar aprūpes 

tiesību atjaunošanu mātei)
Audžuģimenē ievietoto bērnu skaits 7
Audžuģimeņu lietas 2
Viesģimeņu lietas 1
Lietas par bērnu nodošanu citas personas 
aprūpē Latvijā uz laiku, kas ilgāks par trim 
mēnešiem

5

Ārpusģimenes aprūpes iestādē esošo bērnu 
skaits

3

Pārraudzībā esošās aizgādnības lietas 6 
(4 – personām un to mantai, 2 – 

mantojumiem)
Ieceltie aizgādņi 1
Pēc mantinieku lūguma, tiesas vai notāra no-
rādījumiem sastādītie mantojuma saraksti

1

Izdarīto apliecinājumu darbības Krimuldas pag. Lēdurgas pag. 
138 72

Iekasētā valsts nodeva par pakalpojumiem Krimuldas pag. Lēdurgas pag. 
Ls 599,30 Ls 281,40



KNV Nr. 9 – MAIJS II4

Novadpētniecība – interesants un nozīmīgs 
bibliotēku darbības virziens

Pagasta bibliotekārs – gaismas nesējs

Novadpētniecība ir svarīga bibliotē-
kas darba sastāvdaļa. Lai pārrunātu šo 
tēmu, Lēdurgā viesojās Pierīgas reģiona 
bibliotēku darbinieki. Pēc novada refor-
mas Lēdurga iekļauta Pierīgas reģiona 
teritorijā. Par tradīciju bibliotekāriem kļu-
vis sezonas noslēguma semināru rīkot 
izbraucot uz kādu no pagastiem. Šoreiz 
tā bija Lēdurga, jo pārējie kolēģi gribēja 
iepazīt gan pašu Lēdurgu, gan apskatīt 
Lēdurgas un Atmodas bibliotēku. 

Lielākā daļa no 50 bibliotekāriem Lēdur-
gā nebija bijuši. Viesu vidū bija bibliotekāres 
no Siguldas, Saulkrastu, Stopiņu, Vangažu, 

Krimuldas bibliotēkas vadītāja Rita 
Rudzīte saņēma konkursa „Pagasta bib-
liotekārs- gaismas nesējs” apbalvojumu. 
Viņu sumināja arī Pierīgas reģiona biblio-
tekāru seminārā.

Tāpēc sarunā par darbu uzzināsim vai-
rāk par aktualitātēm un izjūtām bibliotēkas 
darbā.

Bibliotēkas vadītāja Rita Rudzīte pastās-
tīja, ka bibliotēkā ierodas apmeklētāji no 
visai plašas apkārtnes: Krimuldas, Sējas, 

Sējas, Inčukalna, Salaspils, Krimuldas un 
citām vietām. 

Bibliotekārā darba daļa notika kultūras 
nama zālē, kur viesus darba atmosfērā ieva-
dīja Ilze Kļaviņa ar kokles skaņām. Seminā-
ra dalībniekus uzrunāja un sveica Krimuldas 
novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš. 
Par aktualitātēm pašā Lēdurgā pastāstīja 
pagasta pārvaldes vadītājs Juris Liepa. In-
teresantus Lēdurgas vēstures faktus viesiem 
atklāja vēstures skolotāja Sarmīte Kauliņa. 
Tā kā seminārs bija veltīts novadpētniecībai, 
tad bija izlikta izstāde ar lēdurdziešu senlie-
tām: galda lampa, tintnīca ar spalvaskātu, 

baznīcas dziesmu grāmatas, kalendāri, laicī-
gā literatūra. utt. Parādījām viesiem daļu no 
Lēdurgas 800- gadei topošās izstādes mate-
riāliem. Pašas pastāstījām un dalījāmies pie-
redzē par novadpētniecības darbu Lēdurgas 
un Atmodas bibliotēkā. Ciemiņi noskatījās 
filmu ,,Laimas maize” par vietējām maizes 
cepšanas tradīcijām Lēdurgā. Turpinājumā 
kultūras nama direktore Ilze Runce iepazīs-
tināja ciemiņus ar savas iestādes darbību, 
pasākumiem, tradīcijām, viesi izstaigāja 
kultūras namu, iegriezās ,,Kamolīša” telpās, 
pēc tam arī abās bibliotēkās.

Noslēgumā ciemiņiem bija ekskursija pa 
dendroloģisko parku apsaimniekotāja Karo-
ļa Treija vadībā. Folkloras kopa ,,Putni” un 
vadītāja Ilze Kļaviņa rūpējās par ciemiņu iz-
kustēšanos, iesaistot visus jautros dančos un 
dziedāšanā. Viesi bija sajūsmā par Laimas 
Bregžes un Pētera Strazdiņa cepto maizīti, 
kura dziesmu un deju starplaikā tika notie-
sāta ar gardu muti. Arī zāļu tēja no lielā katla 
garšoja lieliski.

Prieks, ka Pierīgas kolēģiem pie mums 
patika. Domāju, ka mums izdevās atstāt 
labu iespaidu par Lēdurgu. Īpaši svarīgi tas 
ir šogad, pagasta 800- gades jubilejas gadā. 
Pēc pasākuma e-pastā saņēmu daudz pozitī-
vu atsauksmju – par fantastiski noorganizē-
to pasākumu. Arī pati gribu pateikt sirsnī-
gu paldies visiem, kas palīdzēja pasākumu 
noorganizēt. Patiešām, mums visiem šī bija 
saulaina, jauka un iespaidiem bagāta diena.

Lēdurgas bibliotēkas vadītāja 
Ina JēkabsonePierīgas reģiona bibliotekāres Dendroloģiskajā parkā

Rita Rudzīte uzsver, ka, lai gan interese 
par grāmatām un rakstītajiem medijiem ir, 
tomēr internetam ir sava un ļoti nozīmīga 
loma, jo tur ir pieejamas plašas datu bāzes. 
„Lursoft” un citas datu bāzes neizmanto 
īpaši daudz, izmanto vairāk „Letoniku”. 
Visvairāk tiek izmantota Google informā-
cijas meklētājs. Jaunie bibliotēkas apmeklē-
tāji zina ko viņi grib un strādā, ir arī tādi 
jaunieši, kas nestudē- tiem ir grūtāk, bet 
tiem bibliotekāre palīdz, ierāda elementārās 
praktiskās iemaņas. Taču apmeklētāju vidū 
ir arī jaunieši, kuru darbošanās pie datora ir 
jāvēro, lai novērstu mantas bojāšanu. 

Bibliotēkas vadītāja Rita Rudzīte novērtē, 
jūt atbalstu: gan finansiālo, gan morālisko- 
no Krimuldas pašvaldības deputātiem un 
personīgi priekšsēdētāja, tāpēc ir vieglāk 
un patīkamāk strādāt. Tik labi neiet visiem 
seminārā sastaptajiem bibliotekāriem. Ja at-
zinības saņemšanas reizē var izteikt vēlēša-
nos, tad Rita Rudzīte ļoti gribētu bibliotēkai 
plašākas telpas ar atsevišķu tualetes telpu, 
ar pienācīgu vietu bērnu stūrītim, tad varē-
tu darbību izvērst ar pasākumiem, jo šobrīd 
bibliotēkā diezgan šauri, tāpēc darbība no-
tiek mazās grupās. 

Murjāņiem, Inciema, Turaida- atkarībā no 
tā, ko katrs meklē. Krimuldas bibliotēkas 
piedāvājumā īpaši tiek domāts par studējošo 
jaunatni, kuriem speciāli, iespēju robežās, 
tiek komplektētas grāmatas, lai viņiem būtu 
vieglāk atrast studijām nepieciešamos mate-
riālus. Bibliotēkā ierodas skolēni, arī sakarā 
ar konkursu „Bērnu žūrija”,- skolotāji lai-
kam īpaši piestrādā. Krimuldas vidusskolas 
skolotājas Edītes Kanbergas klases audzēk-
ņi šai ziņā aktīvi darbojās. Reizēm nāk mā-
miņas ar bērniem, savukārt, reizēm bērni 
atved māmiņas.

Laba sadarbība ir izveidojusies ar pirm-
skolas izglītības iestādi „Krimulda”, kuras 
grupiņu bērni regulāri atnāk iepazīties ar 
bibliotēkas darbu. Piedāvājumā ir sagata-
vots piemērota literatūra: pasaku un bilžu 
grāmatas, enciklopēdijas bērniem, arī žur-
nāli bērniem „Ezītis”, „Zīlīte”. 

Bibliotēkā ir diezgan plašs apmeklētā-
ju loks, kas lasa tikai žurnālus,- ir sieviešu 
auditorijai domātie žurnāli, kuri ir izņemti 
tā, ka bibliotēkā šobrīd nav neviena eksem-
plāra. Bibliotēku apmeklē arī pensionāri. 
Vismazāk ierodas cilvēki vecumā no 30– 40 
gadiem. 



KNV Nr. 9 – MAIJS II 5

Krimuldas vidusskolas 
skolēnu sasniegumi 
mācību priekšmetu 

olimpiādēs un konkursos

Turaidas muzejrezervātā

Ik katram ir roka jāpieliek…

INFORMĀTIKAS olimpiādē startēja sko-
las komanda – Elīna Madara Ozoliņa no 6.a 
klases, Sintija Aļohina, Krista Niklase un 
Laura Suhanova no 7.kl. (sk. D.Ozoliņa un sk. 
M.Kaņepe).  

Mūsu skolas skolēni piedalījās arī ar mācību 
priekšmetu saistītos konkursos.
MĀJTURĪBAS konkursā meitenēm startēja 
7.kl. skolnieces Amanda Rupeika un Kintija 
Kazaka (sk. D.Ozoliņa). Zēnu mājturības kon-
kursā no 7.kl. Arnis Uzuls-Petrovskis ieguva 
atzinību un Jurģis Matīss Pētersons ieguva 
1.vietu (sk. V.Loks). 
Konkurss ”PAZĪSTI SAVU ORGANISMU” 
notika starp Siguldas novada un Siguldas no-
vada tuvāko skolu jauniešiem un starp Pierīgas 
novadu skolu skolēniem. Mūsu skolas skolē-
ni piedalījās abos šajos konkursos. Kristīne 
Konstantinoviča ieguva starp Siguldas novadu 
skolu vidusskolēniem un ģimnāzistiem 2.vietu, 
bet starp Pierīgas novadu skolām- atzinību (sk. 
I.Lapsa). Konkursā piedalījās arī Karīna Birz-
gale no 11.b kl. (sk. I.Lapsa), Katrīna Riher-
te un Lauma Reniņa no 10.kl. un no 12.a kl. 
Ojārs Harkevičs (sk. V.Miķelsone).  

Mācību priekšmetu olimpiādes ir noslēgušās, 
bet tagad gatavojamies eksāmeniem. Devīto un 
divpadsmito klašu skolēniem pēdējā zvana svēt-
ki notiks 20.maijā un tad eksāmenu sesija, bet 
pārējām klasēm pēdējā  mācību diena 31.maijā. 

Krimuldas vidusskolas direktores vietniece 
mācību darbā Ināra Lapsa 

Redakcija atvainojas par kļūmi KNV Nr.8, 
4.lpp., daļēji publicējot atsūtīto materiālu 

 Noslēgušies restaurācijas darbi Turai-
das muižas pārvaldnieka vecajā dzīvojamā 
mājā, kurā restaurēta gan ēkas fasāde, gan 
iekštelpas. Skaistā ēka, kas atrodas pie Turai-
das muzejrezervāta ieejas, jau šobrīd ar savu 
un atjaunoto izskatu priecē gan apmeklētā-
jus, gan garāmbraucējus. Darbu kvalitatīvu 
izpildījumu nodrošināja veiksmīgā sadarbība 
starp VAS „Valsts nekustamie īpašumi”, Tu-
raidas muzejrezervātu, SIA „Balsts R”, SIA 
„Arhitektes Ināras Caunītes biroju”.

Vasarā mājā plānots iekārtot interjera eks-
pozīciju, kas vēstīs par vidusšķiras pilsoņu 
lauku dzīvojamo vidi 19.gs. pirmajā pusē, bet 
šī gada septembrī to plānots atvērt muzeja 
apmeklētājiem. 
 14. maijā 7600 apmeklētāji baudīja Tu-

raidas muzejrezervāta kolektīva sagatavoto 
2011.gada „Muzeju nakts” pasākumu, kas 
šogad bija īpaši pārdomāts un interesants. 
Realitāte ar fantāziju savijās, atstājot iespai-
du kā pasaku pasaulē- Muzeja nakts Turai-
das muzejrezervātā kļuvusi par skaistu, ie-
dvesmojošu pasākumu ģimenēm un draugu 
pulciņiem.
 22.maijā Turaidas muzejrezervātā pul-

cējās bērni un jaunieši no visiem Latvijas 

XII Latvijas Bērnu un Jauniešu folklo-
ras svētki „Pulkā eimu, pulkā teku 2011” 
notika mūsu novadā! Svētkus organizēja 
Valsts izglītības satura centrs sadarbībā 
ar tradicionālās kultūras biedrību "Aprika", 
Krimuldas novada domi, Lēdur gas kul-
tūras namu, Turaidas muzejrezervātu un 
Valsts Kultūrkapitāla fondu.

Šī gada svētku tēma bija "Cepu, cepu ku-
kuli, ko braukt ciemā". Svētku dalībnieki 
pirmajā dienā Lēdurgā iepazinās ar tradicio-
nālajām lauku cilvēka prasmēm, otrajā dienā 
Turaidā gan dziedāja, dejoja, muzicēja, gan 
apguva kultūras un vēsturisko mantojumu. 

Lēdurgas pusē neatminās piedzīvojuši tā-
dus viesu pulkus, taču patīkami bija redzēt 
skaistās meitenes un iznesīgos puišus, skai-
tā ap 800, kas prata un izrādīja savas latvie-
šu tautas daudzveidīgās folkloras mākslas 
prasmes. Lēdurgas kultūras nama kolektīvs 
mobilizēja visus spēkus, lai daudzos viesus 
godam uzņemtu. 

Par to, kā viss notika, veicās un beidzās, 
piekrita pastāstīt FK „Putni” vadītāja Ilze 
Kļaviņa. 

Kāds bija darba plāns un ieguldījums, 
lai viesi Lēdurgā justos labi?

Lēdurgā mēs bijām daudzi, kas iesaistījās 
un palīdzēja visu kopā saturēt un organizēt 
tik lielam pasākumam. Īstenībā pie katra sī-
kuma piestrādājām – gan pie tā, ka bija fol-
kloras kopu koncerti, gan bija jāno drošina 
nakšņošana, ēdināšana, gan arī deviņas ra-
došās darbnīcas. Darbnīcās notika krējuma 
malšana, sviesta kulšana, zīmēšana, kukaiņu 
ēšanas paradumu iepazīšana, tika apspēlēta 

lielā tēma par ēšanu, našķiem, bija kukaiņu 
ķeramo gatavošana, sējas laika gudrības ar 
seno rīku pielietošanu, koku darbnīca – ko 
darīt ar koku, kuru negribas kraut malkas 
grēdā. Viesu namā „Līgotāji” bija divas vir-
tuves darbnīcas –gan telpās, gan ārā. Ja vienā 
darbnīcā piedalās apmēram simts bērnu, tas 
ir ievērojams skaitlis, tāpēc arī darbnīcu dar-
bība ievilkās līdz vēlam vakaram.

Redzamākais, kas palicis no darbnīcu 
rosības – vecā kroga ēka Lēdurgas centrā 
ir atguvusi logus, kaut arī zīmētus. Tas ir 
Lēdur gas mākslas skolas pedagogu un zīmē-
šanas darbnīcas dalībnieku veikums. Vietējie 
lēdur dzieši uzreiz pateica, ka vecā ēka sākusi 
dzīvot, elpot… 

Festivāla dalībniekiem bija arī vieta, kur 
nedaudz atpūsties – Lēdurgas baznīcā de-
žūrēja Krimuldas novada Vēstures draugu 
biedrības pārstāvji. 

Lēdurgas estrādē notika festivāla atklā-
šanas koncerts. Pēc tam – šīs darbnīcas, bet 
vakarā – kopmuzicēšana, te uz saspēlēšanu 
sanāca kopā muzikanti no dažādām folklo-
ras kopām. Turklāt spēlēja nevis pēc notīm, 
bet pēc izjūtas – improvizējot. Saklausot, ko 
un kā spēlē citi, pašam ieliekot savu devumu 
mūzikas skaņdarbā. Īpašs bija laureātu kon-
certs, kurā piedalījās tikai konkursu finālisti.

Lielākajiem folkloras festivāla dalībnie-
kiem naktsmītnes nemaz nevajadzēja, jo tie 
kultūras namā dancoja līdz rītam… 

Vai viss izdevās, kā plānots, un ir ganda-
rījums par labi padarītu darbu?

Šis bija pirmais tik liela mēroga pasākums – 
Lēdurgā vēl šobrīd ir saglabājies šoks par 

tādu viesu daudzumu. Organizatoriem tie ir 
pilnīgi citi noteikumi. Tā bija pirmā šāda vei-
da pieredze, īpašs pārbaudījums gan mums, 
kultūras namā, gan skolās, gan ēdinātājiem, 
gan kultūras namam, gan darbnīcu vadītā-
jiem, kuru veikumam pilnībā uzticējos. 

Nepārtraukti cits pēc cita nāca jaunie fol-
kloristi, visu laiku bija tik daudz cilvēku, 
visiem jāstāsta, visiem jārāda, visiem jādod 
darbiņš. Pietrūka cilvēku, kas palīdzētu in-
formācijas izskaidrošanā, koordinācijā par 
elementārām lietām. 

Galvenais, ka paši festivāla organizēšanā 
iesaistītie cilvēki par to visu nevis šausmi-
nās, bet atzīst: „Jā, bija kļūdas, toties vei-
dojās pieredze, kas nav aizstājama ne ar ko. 
Salīdzinot ar ieguldīto darbu, finansiālais 
ieguvums ir niecīgs, bet gūtā pieredze ir ne-
atsverama”.

Gandarījums ir, īpaši brīžos, kad pienāk 
pateicības vēstules. Zīmīga ir viena vēstule, 
ko rakstīja latgaļi: „Kavēšanās ar pusdienām 
sen jau visiem ir aizmirsusies, jo ēdiens bija 
ļoti, ļoti garšīgs. Bet galvenais, kas it kā ir sī-
kums, tomēr ne visos pasākumos tā ir – visu 
laiku bija pieejams tualetes papīrs un tā ne-
pietrūka…” 

Tas par organizatoriskajām lietām. Taču no 
sīkumiem veidojās lielais kopums. 

novadiem, lai svinētu XVII Latvijas bērnu 
un jauniešu folkloras svētkus „Pulkā eimu, 
pulkā teku”. Dainu kalnā un Turaidas pils 
pagalmā dziedāja, spēlēja un dancoja ap 1000 
bērnu, izrādot latviešu, latgaļu, kuršu un 
sēļu, vidzemnieku un zemgaļu daudzveidīgo 
tradicionālās kultūras mantojumu.

Pie skulptūras „Dziesmas tēvs” rīta pusē 
tika ietas rotaļas un spēlētas tautas spēles, pils 
pagalmā izskanēja labāko folkloras kopu un 
folkloras konkursu uzvarētāju koncerts "Es 
nedzēru nemedota, nevalkāju nerakstīta", bet 
pusdienlaikā visi dalībnieki pulcējās uz svēt-
ku noslēgumu- novadu koncertu "Cepu, cepu 
kukuli, ko braukt ciemā". Prieku un apbrīnu 
par bērnu zināšanām un varēšanu savā svētku 
uzrunā izteica Valsts izglītības satura centra 
vadītāja vietniece Agra Bērziņa. Varam būt 
droši, ka latviešu tautas folklora likteņa un 
notikumu griežos dzīvos un turpināsies.

Latvijas bērni un jaunieši no Turaidas mā-
jās aizbrauca prieka pilni un gandarīti, jo bez 
uzstāšanās koncertos viņi baudīja saulaino 
dienu, nesteidzīgi iepazīstoties ar Turaidas 
muzejrezervāta ekspozīcijām un atpūšoties 
mārpuķīšu piebirušajos koptajos zālienos sa-
ziedējušo ceriņu paēnā.



KNV Nr. 9 – MAIJS II6

Būsim savstarpēji iecietīgāki, laipnāki!
Kāda Krimuldas novada ciemata ie-

dzīvotāja „Krimuldas Novada vēstu” re-
dakcijai atsūtīja vēstuli „Manas pārdomas 
par cilvēkiem”. Tajā sieviete uzticēja sa-
vus pārdzīvojumus par līdzcilvēku, kaimi-
ņu augstprātību, neiecietību, pat agresiju 
vienam pret otru.

Vēstulē skartās problēmas komentē, 
skaidro Krimuldas novada domes Soci-
ālā dienesta psiholoģe Antra Logina.

Agresija ir viena no vissenāk aprakstī-
tajām sociālajām mijiedarbības formām 
cilvēces attīstības vēsturē. Agresija tāpat 
kā emocijas, piemīt mums katram, bez tās 
mums būtu grūti izdzīvot, taču galvenais ir 
tas, kā mēs ar to tiekam galā un vai tā tiek 
izpausta sociāli pieņemamā veidā. Agresī-
vas rīcības rezultātā ir divas puses, kuras to 
izjūt: cilvēks, kas pauž agresiju un cilvēks, 
pret kuru tā tiek vērsta. Neskatoties uz da-
žādām agresijas formām un lomām, jebkurā 
šīs uzvedības formā ir iesaistīti trīs „vaļi“ 
uz kuriem balstās visa cilvēka rīcība un tie 
ir emocijas, domas un ķermenis. Iespējams 
pēdējā laikā ar biežākiem agresijas gadīju-
miem sastopamies valstī esot sliktai sociāl-
ekonomiskai situācijai, kad cilvēki izjūt psi-
holoģisku diskomfortu– pieaug dusmas un 
spriedze neatrisināmo problēmu priekšā. No 
kurienes tad rodas agresīvie bērni? Viņi ne-
izaug kokos, bet gan ģimenē. Visa pamatā ir 
ģimene un vide. Agresīvi bērni izaug ģime-
nēs, kur trūkst maiguma un mīlestības, kur 
par bērna attīstību maz interesējas un pret 
bērna agresijas izpausmēm izturas vienal-
dzīgi, tā vietā, lai pacietīgi izskaidrotu, iz-
vēlas spēka metodes. Vecākiem ir jāizmanto 
katra iespēja, lai parunātu ar dēlu par viņa 
jūtām, vecāku jūtām un citu cilvēku jūtām.
Ar mazām meitenēm mēs runājam biežāk, 
bet ar zēniem izvairīgi. Zēni bieži redz un 
saprot, ka tas ir normāli, ja vīrietis izrāda 
dusmas un ir agresīvs, tajā pašā laikā viņi 
netiek mācīti izrādīt skumjas vai apjukumu. 
Tieši ģimenē bērni apgūst savstarpējās at-
tiecības ar ģimenes locekļiem, uzvedības un 
attiecības normas ar citiem cilvēkiem, kas 
saglabājas līdz pusaudžu vecumam un brie-
duma gadiem. 

Agresija pusaudžu un jauniešu gados 
pieaug, taču tā ar laiku mazinās, bet ne vi-
siem tas process notiek vienādi. Īpašu no-
zīmi pusaudžu vecumā iegūst attiecības ar 
vienaudžiem, grupa. Jaunietim, kuram nav 
pietiekamas lēmumpieņemšanas, sadarbī-
bas u.c. citas prasmes, varētu būt grūtības 
izvēlēties tādus iekļaušanās veidus, kas ne-
apdraud viņu pašu un apkārtējos, tādēļ viņi 
nereti cenšas apliecināt sevi, iesaistoties 
antisociālās darbībās. Esot grupā (barā) sāk 
darboties specifiski likumi no pūļa psiho-
loģijas. Pirmkārt, rodas vienotības izjūta- 
viņiem šķiet, ka viņi domā un jūt vienādi, 
jaunietim ir jābūt stiprai personībai, lai at-
rodoties grupā, kur tiek lietots alkohols un 

darītas visādas lietas, būt pārliecinātam par 
sevi un to visu nedarīt. Otrkārt– tā ir spēka 
izjūta, jo esot kopā barā visi kopā dara to, ko 
nedarītu vienatnē. Jauniešiem izdarīto bara 
rīcību vēl pastiprina šajos gados piemītošais 
maksimālisms un gatavība riskam. Treš-
kārt, tā ir anonimitātes izjūta, ka katram 
personīgi nav jāatbild par savu rīcību, „jo 
darīja visi.“. Protams, to nevar teikt vienno-
zīmīgi, jo ir arī pārkāpumi, kurus jaunieši 
pastrādā vienatnē, tāpat ir zināmi gadījumi, 
kad jaunieši auguši labvēlīgās ģimenēs, bet 
tomēr kaut kas ir pietrūcis viņu personības 
pozitīvai attīstībai. Meklējot savu vietu dzī-
vē, jaunieši asi izjūt, dažādas sabiedrībā 
pastāvošas normas un noteikumus, tāpēc 
uzvedība var būt kā protests pret pieaugušo 
prasībām, vai arī pārmērīgām rūpēm. Da-
tori, datorspēles un internets pamazām sāk 
izkonkurēt televīziju, jo bērni, pusaudži un 
jaunieši arvien vairāk brīvā laika pavada 
pie datora, spēlējot dažādas spēles. Dator-
spēļu saturs ir dažāds. Tā ir virtuāla pasau-
le, kurā ikviens var iegūt deviņas dzīvības- 
tajā spēlētājiem ir daudz lielāka iespēja būt 
pirmajam un labākam, tā kompensējot to, 
kas reālajā dzīvē nav sasniedzams. Mums 
sabiedrībai ir jāapzinās, ka sapratnes trū-
kums ģimenēs, kas bieži vien apvienojas 
ar agresivitāti starp vecākiem, vienaldzī-
ba starp ģimenes locekļiem, emocionāla, 
psiholoģiska un pat fiziska vardarbība pret 
bērniem, vardarbīgu datorspēļu spēlēšana, 
vardarbība televīzijā- tas viss provocē pus-
audžus būt agresīviem pret citiem. Pusau-
dži uzkrāj apkārt esošo enerģiju un vērš to 
pret citiem sabiedrības locekļiem. Kāpēc 
šie jaunieši uzvedās agresīvi, neievēroja 
morāles un pieklājības normas, es bez iz-
runāšanās ar jauniešiem, pateikt nevaru. 
Iemesli var būt šeit apskatītie, varbūt šādai 
agresīvai uzvedībai ir pavisam citi iemesli. 

Nobeigumā stāsts par diviem austrumu 
mūkiem, no kuriem viens ir Skolotājs un 
otrs Māceklis. Abi mūki devušies ceļā un 
nokļuvuši pie upes, kuras krastā stāvējusi 
jauna meitene. Skolotājs vaicājis meitenei, 
vai viņa nevēlas nokļūt upes otrā krastā, un 
viņa atbildējusi apstiprinoši. Skolotājs pa-
ņēmis meiteni uz muguras un pārnesis pāri 
upei. Savukārt māceklis bijis nesaprašanā, 
jo līdz šim viņam bija mācīts, ka nedrīkst 
pieskarties sievietei. Māceklis ilgi domājis 
par notikušo situāciju un visbeidzot jautājis 
Skolotājam, kā tas nākas, ka viņš ir pārkāpis 
paša mācītos likumus. Uz to Skolotājs at-
bildējis: „Es meiteni pārnesu pār upi un tur 
viņu arī atstāju, bet Tu joprojām nes viņu uz 
muguras savās domās.“ 

Ar šo stāstu gribētu novēlēt mums katram, 
lai mēs ļautu sev rīkoties daudz ātrāk un ne-
nestu ilgstoši savās domās notikumus, kuri 
liekas nesaprotami un rada iekšēju diskom-
fortu, un lai situāciju risinājumi būtu daudz 
maigāki mums pašiem un arī apkārtējiem.

Mums raksta
Komentē speciālists

 Krimuldas pašvaldība Sociālās program-
mas ietvaros pretendēja uz autobusa „Mer-
cedes Benz Vario” iegādi, kas tika akceptē-
ta. Autobusa cena 62 000 Ls, no kuras So-
ciālā fonds apmaksās 35 000 Ls - pārējais ir 
pašvaldības līdzfinansējums. 
„Mercedes Benz Vario” tiks izmantots Kri-
muldas vidusskolas vajadzībām. Rudenī, sā-
koties jaunajam mācību gadam, skolēnu pār-
vadāšanas maršruti tiks veidoti racionālāk, 
ņemot vērā pārvadājamo bērnu skaitu, kad 
nav nepieciešami izmantot lielos autobusus. 
Pēc pašreizējās vienošanās, jauno autobusu 
vadīs šoferis Andris Miķeslons.  
 Pārdots pasažieru autobuss „MAN UEL 
242”. To iegādājās uzņēmējs no Jūrmalas. 
 Krimuldas pagasta pensionāri dosies eks-
kursijā uz Skrīveriem un Koknesi: 7.jūnijā 
Turaidas un Sunīšu pensionāru grupa, 9.jū-
nijā- Inciema un Raganas pensionāri.
 Ir atbalstīts projekts, Eiropas struktūrfon-
du ietvaros, Raganā, Dārza ielas ceļa seguma 
maiņai un trotuāra izbūvei ap 700 m garu-
mā. Projekta realizācija ir paredzēta šogad. 

Priekšsēdētājs Juris Salmiņš

ZIŅAS

Mums jautā
Inciemietis Elmārs Karlsons KNV re-

dakcijai uzdeva jautājumu: Vai Krimuldas 
novadā ir izveidota darba grupa mazdārzi-
ņu apsekošanai? 

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš atbildēja, ka tādas darba gru-
pas nav. Administratīvās kārtības komitejas 
deputātu komisija, tuvojoties rudens sezonai, 
apseko pašvaldības zemes, lai konstatētu, 
kuras netiek izmantotas. Komisija var kon-
statēt faktu par neapsaimniekotu pašvaldī-
bas zemi, bet komisija nestādīs protokolu- jo 
tai nav izmeklēšanas funkcijas. Kas attiecas 
uz privātīpašumā esošajām zemes platībām- 
par tām atbildīgs pats privātīpašnieks.

Katrs pats ir atbildīgs par savu īpašumu un 
tas ir jāsargā. Izņēmums ir, ja privātīpašumā 
kāds nodarbojās ar zagšanu, postīšanu, tad 
īpašniekam jāraksta ziņojums tiesībsargājo-
šām instancēm, to pārstāvjiem, lai izvērtētu 
nodarījumu un vainīgie saņemtu attiecīgo 
soda mēru.

Aicinām uz Ziedu svētkiem 
Krimuldas muižā 

18. jūnijā plkst. 12.00
 Lauku labumu un amatnieku tirdziņš mui-
žas parkā;
 radošās darbnīcas un spēle „Pieci ziedi 
Tev!” pils dārzā un pilī;
 Krimuldas muižas vīnu degustācija;
 stāsti par muižas dārziem un ļaudīm;  
 vasaras boles kopīga gatavošana;
 peoniju izstāde;
 plkst. 15.00 Allažu amatieru teātra „Aka” 
izrāde „Jāņu dienas torte” (rež. I. Pētersone).

Vairāk informācijas – www.krimuldaspils.lv, 
tālr. 29111619, 67972232



KNV Nr. 9 – MAIJS II 7

Pirmsskolnieki tiekas 
ar novada talantīgo hokejistu 

Jāni Eisaku

Peldēšanas sacensībās

18. jūnijā plkst. 11.00 
pie Krimuldas vidusskolas tiek rīkotas sacensības 

riteņbraukšanā

„MURJĀŅU KAUSS”
Aicinām piedalīties sacensībās Krimuldas novada un citu novadu bēr-
nus trijās vecuma grupās:

 1997.–1998. g. dzimušajiem – jāveic 3 apļi; 
 1999.–2000.g. dzimušajiem – jāveic 2 apļi; 
 2001. g. dzimušajiem un jaunākiem – jāveic 1 aplis. 

Būs arī sacensības tautas klasē, kurās varēs piedalīties ikviens interesents 
ar jebkāda tipa velosipēdu. Distances garums tiks noteikts pirms starta. 

Maija sākumā mūsu uzaicinājumam ciemoties Krimuldas 
novada bērnudārziņos „Krimulda” un „Ezerciems” labprāt at-
saucās jaunais, talantīgais hokejists Jānis Eisaks.

Sportistu iestādēs uzaicinājām ar visu hokejista ekipējumu – ap-
ģērbu, slidām, ķiveri, nūjām, atzinības rakstiem, kausiem, medaļām. 
Bērni bija sagatavojuši interesantus jautājumus par Jāņa sportisko 
karjeru, uz kuriem jaunais sportists labprāt un interesanti atbildēja. 
Iespēju nofotografēties izmantoja visi klātesošie, kā arī Jānim bija 
jāsniedz autogrāfi saviem līdzjutējiem. 

Bija pārsteiguma dāvanas un ziedi no klausītājiem. Tikšanās bija 
ļoti interesanta un iespaidiem bagāta. 

Vēlam Jānim stipru veselību, panākumus, veiksmi, izturību! 
PII „Krimulda” un PII „Ezerciems” lielie un mazie

Treneris Voldemārs Pūce pastāstīja, ka interesantas sacensības, 
spraigas cīņas peldēšanā notika Inčukalnā, kur sacentās sešu paš-
valdību – Inčukalna, Krimuldas, Rīgas, Stopiņu, Ikšķiles, Ķeka-
vas – peldētāji. Treneris gandarīts, ka viņa audzēkņi guvuši labus 
panākumus savās grupās.

Kristīne Rūmniece divu distanču kopvertējumā – 1.vieta; Ingai 
Buliņai – 2.vieta; Aināram Rukkalnam – 2.vieta; Artūram Vēve-
rim – 3.vieta; Ievai Kutraitei – 4.vieta.

Senioru grupā trīs vīru konkurencē sevi lieliski parādīja Ēvalds 
Liepiņš, populārs peldētājs- ronis. 

Labs arods – labklājības pamats!
Carnikavas speciālā internātpamatskola 

uzņem audzēkņus 2011./2012.m.g.

Skola piedāvā 
IZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS:

1. Speciālās pirmsskolas izglītības programma.
2. Speciālās pamatizglītības programma.
3. Speciālās pamatizglītības programma – ,,C” līmenis.
Ja skolēns ieguvis pamatizglītību, mācoties pēc speciālās pamatizglītības 

programmas, viņš var turpināt mācīties Carnikavas speciālās 
internātpamatskolas arodklasēs un iegūt 1.kvalifikācijas līmeņa profesionālo 

pamatizglītību.

Skolā var apgūt 
PROFESIONĀLĀS PAMATIZGLĪTĪBAS PROGRAMMAS:

• kokizstrādājumu izgatavošana – galdnieka palīgs;
• mājsaimniecības pakalpojumi – mājkalpotāja;
• ēdināšanas pakalpojumi – pavāra palīgs.

Tālrunis uzziņām 67147870 (sekretāre)

12. jūnijā plkst. 13.00

VASARSVĒTKI
Bīriņu pilī

 Svētbrīdis
 Armanda Siliņa koncerts “Septiņu dienu eņģeļi…”
 Šlāgerkoncerts (Kantoris 04, Klaidonis, Apvedceļš, 

Lauku muzikanti, Mūzikas kolekcija, Novadnieki, 
Vēja Runa u.c.)

 Izstādes, amatnieku tirdziņš, atrakcijas u.c.
Biļetes iepriekšpārdošanā līdz 1. jūnijam

www.birinupils.lv

Laiku pa laikam policijā vēršas iedzīvotāji, kam nācies ciest no suņu uzbrukumiem
Protams, katra situācija tiek vērtēta atsevišķi, 

katrā gadījumā tiek izsvērta kā suņa saimnieka, tā 
cietušā atbildība. Taču Valsts policija vēlas šoreiz 
atgādināt suņu saimniekiem par viņu atbildību, lai 
suņa turēšana neapdraudētu cilvēku un dzīvnieku 
drošību, veselību un dzīvību, kā arī, lai tas nekaitētu 
pašam sunim. Lai mājas mīlulis nekļūst par sabied-
rības „biedu”.

Dzīvnieku aizsardzības likums nosaka, ka jā-
rūpējas par labvēlīgu sabiedrības attieksmi pret 
saimnieka īpašumā esošo dzīvnieku, nodrošinot, lai 
dzīvnieks netraucētu un neapdraudētu cilvēkus vai 
citus dzīvniekus.

Ministru kabineta noteikumi Nr.266 nosaka, ka 
suņa īpašniekam vai turētājam jānodrošina pilnīga 
attiecīgās teritorijas norobežošana no publiskai lieto-
šanai paredzētās teritorijas, novēršot iespēju sunim 
izkļūt no tās. Sunim kāda cilvēka pavadībā ir tiesības 
atrasties ārpus īpašnieka vai turētāja esošās teritori-
jas, ja suns netraucē sabiedrību un nerada draudus 
cilvēku un dzīvnieku drošībai, veselībai un dzīvībai. 
Suņa īpašnieks vai turētājs sabiedriskās vietās suni 
var īslaicīgi atstāt vienu, ja suns ir piesiets pavadā, 
kas nav garāka par metru, un ja tas netraucē personu 

un transportlīdzekļu kustību un neapdraud cilvēku 
vai dzīvnieku drošību.

Valsts policijas kompetencē ir izvērtēt suņu saim-
nieka vai turētāja atbildību, kā to paredz Kriminālli-
kums un Administratīvo pārkāpumu kodekss.

Krimināllikuma 230.1 panta 1.daļa paredz, ka 
par dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšanu, ja 
tās rezultātā cietušajam nodarīts viegls vai vidēja 
smaguma miesas bojājums, suņa īpašnieku soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz vienam gadam vai 
ar arestu, vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu 
līdz divdesmit minimālajām mēnešalgām. 

Krimināllikuma 230.1 panta 2.daļa paredz, ka 
par dzīvnieku turēšanas noteikumu pārkāpšanu, ja 
tās rezultātā cietušajam nodarīts smags miesas bo-
jājums vai tā izraisījusi cilvēka nāvi, suņa saimnieku 
soda  ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz četriem ga-
diem vai ar piespiedu darbu, vai ar naudas sodu līdz 
sešdesmit minimālajām mēnešalgām.

Par mājdzīvnieku turēšanas noteikumu neievē-
rošanu vainīgās fiziskās vai juridiskās personas var 
saukt pie administratīvās atbildības, kā arī uzlikt 
pienākumu atlīdzināt šo noteikumu pārkāpšanas re-
zultātā nodarītos zaudējumus.

LAPK 106.panta 1.daļa nosaka, ka “Par dzīvnie-
ku turēšanas, labturības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu”, izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu fiziskajām personām no pieciem 
līdz divsimt piecdesmit latiem, bet juridiskajām per-
sonām - no desmit līdz piecsimt latiem, konfiscējot 
dzīvniekus vai bez konfiskācijas.

LAPK 106.panta 2.daļa nosaka, ka “Par tādiem 
pašiem pārkāpumiem, ja tie izdarīti atkārtoti gada 
laikā pēc administratīvā soda uzlikšanas vai ja to dēļ 
nodarīts fizisks vai materiāls zaudējums” uzliek nau-
das sodu fiziskajām personām no desmit līdz piec-
simt latiem, bet juridiskajām personām- no piecsimt 
līdz tūkstoš latiem, konfiscējot dzīvniekus vai bez 
konfiskācijas.

Lai konkrētā situācija tiktu izvērtēta, cilvēkam 
jāvēršas tiesībsargājošajās instancēs vai pie to pār-
stāvjiem un jāraksta iesniegums. 

Valsts Policijas Rīgas reģiona pārvalde 
Siguldas Iecirkņa Kārtības policijas nodaļas 

inspektors, leitnants MAIGURS NAZAROVS, 
mob.t.29494427

Jānis Eisaks ar saviem līdzjutējiem



KNV Nr. 9 – MAIJS II8

TRENAŽIERU ZĀLE DARBOJAS!
No 1. aprīļa Krimuldas peldbaseina ēkā ir 

pieejama trenažieru zāle. 
Visi, kas vēlas uzlabot savu izskatu un veselību, 

tiek aicināti izmantot šo pakalpojumu. 

TRENAŽIERU ZĀLE ATVĒRTA 
otrdien, trešdien, ceturtdien, 

piektdien 
no plkst. 15.00 līdz 21.00

REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās
 plkst.12.00 – Dievkalpojums.
Ceturtdienās
 plkst.19.00 – Bībeles stunda;
 plkst. 20.30 – filmu vakars.
Piektdienās
 plkst.19.30 – Iesvētes mācība;
 plkst. 21.15 – muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti. 
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

koncertēs:
28. maijā – G.Meiers un A.Polis;
4. jūnijā – grupa „Zeļļi”;
11. jūnijā – G.Veits un A.Palkevičs 

no grupas „Credo”.
www.raganaskekis.lv

Pasākumus atbalsta ,,RADIO-SIGULDA, 89,8 fm

Slēdz līgumus
par lauku gurķu 

audzēšanu un iegādi. 
Kont. tālr. 67957742, mob.t. 29484195

Mikroķirurgs un rokas ķirurgs 
Mārtiņš Kapickis aicina uz
bezmaksas konsultāciju 
TRŪCĪGAJIEM un

MAZTURĪGAJIEM PACIENTIEM*
ar sūdzībām par: 

sāpēm un tirpšanu rokās; 
savilktiem pirkstiem, kontraktūrām; 

plaukstas deformācijām; 
bumbuļiem un veidojumiem rokās.

Konsultācijas notiks 
Krimuldas doktorātā, Raganā. 

1. jūnijā no plkst. 14.00 līdz 17.00
Pieteikties, zvanot pa tālr. 67978268.

*Latvijas iedzīvotāji, kuru ienākumi nepārsniedz 
LVL 150.– mēnesī, ar pašvaldības sociālā dienesta 
izsniegtu izziņu.

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod trusēnus un trušus nobarošanai 
un vairošanai. Inciems, Kastaņu iela 2, 
mob.t.26559078, 67957775
 Pārdod skaldītu lapkoku malku. 
Mob.t.26575080.
 Pārdod 2 ist. dzīvokli (46 m2) Sunīšos. 
Daļēji izremontēts. Mob.t. 26597455.
 Pārdod īpašumu „Pumpuri”, guļbūve 
160 m2, 3,4 ha zemes. Mob.t. 29405213.
 Pārdod nažu ecēšas, kultivatoru, mi-
nerālmēslu kaisītāju, klavieres Rīga. 
Mob.t. 26030680.
 Pārdod lauku olas. Mob.t. 29122453; 
67700129.
 Zemnieku s-ba Inciemā pārdod sēk-
las kartupeļus, lopbarības kartupeļus. 
Cena pēc vienošanās. Iespējama piegāde. 
Tālr. 26100688, 67957854.
 Pārdod materiālus teļu vai aitu aploka 
būvei. Pārdošanā arī dzeloņdrātis, stabi un 
kārtis. Tālr. 67978300, R.Sīmansons, z/s 
„Bērziņi”.
 Siltumnīcās „Turaidas ziedi” piedāvā 
grieztos ziedus: jaunu šķirņu rozes, gerbe-
ras, lillijas; puķu podos: begonijas, petūni-
jas, lobēlijas, arī nokareno zemeņu stādus. 
Mob.t. 29251795. 
 Pērk plīti uz kājiņām. Mob.t. 26895070.
 Pērk garāžu Raganā. Mob.t. 29553155.
 Suņu meitene (vilku un laikas krusto-
jums, 2.mēn.) meklē mājas – vēlams lau-
ku sētā. Lēdurgas pag., mob.t. 28770621. 
 Pērk kviešu graudus (1 maisu). 
Tālr. 67957850.
 Pērk ripzāģi (darba kārtībā).
Mob.t. 28700952.

LŪGUMS PALĪDZĒT
4 bērnu ģimene lūdz ziedot vai par 

simbolisku samaksu pārdot darbojošos 
veļas mazgājamo automātisko mašīnu. 

Mob.t. 20358486.

DARBA PIEDĀVĀJUMI
 Inciemā, z/s „Silmalas” aicina darbā 
slaucēju. Nodrošina dzīvojamo platību. 
Mob.t.26488414.
 Krimuldas ēdnīcā "Sunīšos" vasa-
ras sezonai vajadzīga trauku mazgātāja. 
Tālr. 67978380; mob.t. 28354267.

31. maijā plkst. 11.00
Krimuldas novada Lēdurgas pagasta 

viesu mājā „Līgotāji”

INFORMATĪVAIS SEMINĀRS 
BIŠKOPJIEM

TĒMAS:
 Aktualitātes biškopības nozarē;
 Pavasara darbi bišu dravā ;
 Praktiskas mācības dravā.

LEKTORE:
LBB konsultante- instruktore S. Beļinska. 

Informācija pa mob.29662384 (Ināra)

12.jūnijā 
no plkst. 11.00 līdz 18.00

V A S A R S V Ē T K I 
Turaidas muižā

11.00 Vasarsvētku dievkalpojums Turaidas 
baznīcā. 

12.30 Amatnieku izrīcības, vietējo novadu 
biedrību izstādes un izrādīšanās, bazārs 
un laimes aka, muzejrezervāta krājuma 
izstādes muižas saimnieciskajā centrā.

13.00 Hāgenskalna muzikantu koncerts pie 
muižas pārvaldnieka jaunās dzīvojamās 
mājas.

14.00 Krimuldas amatierteātra izrāde „Īsa 
pamācība mīlēšanā”. Režisore Z.Zīle.

15.30 Pēcpusdienas zaļumballes stunda. Spēlē 
Hāgenskalna muzikanti.

17.00 MS „Baltais Flīģelis” rīkotais koncerts 
un performance „Latviskais piesitiens”. 
Profesionāli mūziķi - Dz.Erliha, L.Circene, 
kapella, Sigudas MS audzēkņi, pedagogi. 
Deju priekšnesumi, izstāde, rotaļas.


